viuentem adhuc extrahit, cùm semihoram ipsam terra opertus iacuisset, baptizat, adhibiti mulieribus, quæ ei lac præberet: paucis ta-
mè & ipse hebdomadis ad sua prædestinatio-
nis brauiū hinc abiit. Et quidem iam ante S. Vincentij cùm Catechumenosibi instrueret, cognovit semileuca ab oppido mulierē Eth-
nicam infantem peperisse; quem, quod man-
cus esset, & membris depravatis, illo offensa
vitio, humano sensu amissio, utri sui fructum
viuentem sepelirerat. Accurrit confessum Iosephus, infantem extrahit: &, cùm vita in eo
adhuc reliquias supererelle sensisset, baptiza-
uit; baptizatus paulo post inter eius manus
expirauit. Sed noti erant quotidiani hominis
labores, nota vitæ consuetudo, quæ quanto
erat ab illorum consuetudine remotior, tan-
to maiorem Barbaris admirationem commo-
uebat. Ergo illum tanquam aliquid humano
modo maius suspicabant, amicum Dei no-
minabant, secratos cum Deo sermones habe-
re dicitabant, & quod in corporis doloribus,
morbisque remedia illis indicabat, amabant
vehementer.

ACCEDEBANT & alia, quæ Barbaros maio-
rem in admirationem adducebant. Erat illi
vistitatum quotidie, dimisso Catechismo, ad
vires animi recreanda in agro aliquantum per
ambulare; atque è codice horario, eti non-
dum sacris ordinibus initato solemnem diei
psalmodiam percurrere. Observatum est per-
tipe

*Iosephii Bar-
bari tanquam
virum san-
ctum suspi-
ciant.*

sæpe admirata specie aunculam, multis, pulcherrimisq; coloribus destinatā, ad ipū solitā eo tempore aduolare, hilarique tripudio modō illius humeros, modō brachia, modō etiā ipsum librum infilire. Ea sine naturalis auis ad hominem in pristinæ statum innocentia restitutum adecurrebat, sive diuina species, ad vitæ declarandā innocentiam, à Deo immissa, se obiiceret, non diuidico: colonus certè Piratinganus, qui fortasse vltro, citrōque de pace mandata ferens, commeabat, iuratus testis id se vidisse astuerauit. Sed id genus alia sibi eisdem contigisse cognoscemus. Verū, qua erat in sanctam Dei Matrem pietate, adiecit a nimū ad eius laudes Latino versu celebrandas. Sed qua págendī copia in tanta barbariæ vastitate? non libri, non charta, ne stylus quidē, aut res alia ad exaranda grammata suppetebat; quoniam tamen sancta Matris id promiserat, bono memoriæ, quo excellebat, sibi vte dū cœluit, quod in magnis ingeniis, & ad scribendum accuratè exercitatis insolens non est. Exorsus igitur à purissimo ciuius conceptu, omnem illius vitæ serię, ad eius in cœlum vñq; a censum, ad vsque diuinitatis concessum, dia dema que ci cœlestis regni impositū, Elegiaco carmine perrexuit, omnibus vita partibus, mysteriisque diserte explicatis; figurisque & oraculis, quæ de sacris literis, sanctiorumq; Pe trū testimonio ci tribuuntur, illustratis. Profuit id illi non modò ad sua fructum pietatis, ve rum

B. Virginis
vitam Lat. in
no carmine
pangit.

rū etiam, vt ipse indicat, ad vitā, & libertatē: & quod ille in primis optabat, tractatione sacrarū ipsius laudum purissima Virgo eius mē tem ab omni, quæ imminet labē, purā, intentatāq; seruauit; quod ipse in carmine, quod mox subiiciens, disertè testatur. Et multis annis postea, cùm iā & Sacerdos, & multa es set apud omnes auctoritate, Sacerdoti alteri nō obscurè declarauit. Querebatur is cum Iosepho, multas, feedasq; cogitationes sibi molestas esse, nec posse illas, omni adhibita cōtentione, ex animo eicere, quin vltro sibi, & inuitō, & omni conatu reluctati obuersarētūr: proinde ab ipso petere, Deū rogaret illā ab ē v molestatiam abigeret. Non est laudanda, inquit, postulatio hæc, quasi in periculis Deo p̄scribamus, quid ab ipso velimus, & infinitā illius prouidentiā præuertamus; non aq; est à Deo petere, à nobis vt certaminā remoueat: est enim id totū ipsius prouidentiæ relinquendū, & quantū cuiq; committendum, ac quæ in discrimina quisq; sit coniicēdus, ipse solus nouit, qui quātūm in quoq; sit virū iustissima trutina expōdit: quin tu potius ab illo p̄etas, vt tibi in periculis p̄aſto sit, opēnq; ferat, ac faciat cum tentatione prouentū; & cū Augustino dicas: *Da quod iubes, & iube quod vis.* Hac ille plurimū petitione delectatur, quæ præterid, quod oportet, nouo etiam in hanc vitam meriti premio cumulatur. Quod scio, subiunxit, alteri contigisse, qui longo tempore inter

Sacerdorem
fidei tenta
tionibus li
berat suis
precibus.

*Barbari lo-
sophum se vo-
ratores mi-
natur.*

vehementes, ac perpetuas occasiones con-
flictus, Filij, Matrique diuinæ auxilio non
modò lapsus non est, sed præterea etiam cer-
tum ab utroque testimonium accepit fore ut
nunquam in eiusmodi periculis laboreretur.
Non dubium, quin & de se, & de hoc ipso sive
quasi relegationis tempore loqueretur. Acce-
pit consilium Sacerdos, & cum æqua ipsius a-
nimi cum Deo coniunctione, tum Iosephi
precibus factus est voti compos: triduo enim
ab eo sermone Iosephus Sacerdotem eundem
ad se accitum certo promissio confirmavit,
nullas & in posterum eiusmodi molestias ob-
uersuras; modò ipsum non pigate omni
cautela sua ipsius curæ inuigilare. Idque Sa-
cerdos ipse omnino sibi contigisse, ut Iose-
phus predixerat, testatus est.

Et quamvis tantæ eset per hæc tempora
Barbaris admirationi, ut diuinum aliquid in
eo venerarentur, ab insita tamen feritate;
cum viderentur negotium de pace duci longi-
gus, quasi more impatientes, metu, ne al-
tile illis è cauea euolaret, mortem illi mina-
bantur, diemque certam denuntiabant; qua-
die more suo esent eum festis epulis vorar-
turi. Para te, inquietant, Iosephe (vtar illorum
modo loquendi) & satia te luce Solis: nam
te in certam diem ad festum coniunctionem
destinauimus. Quibus ille placide respondebat:
Non me interficiet, nondum enim venit ho-
ra mea. Cumque ex eo postea quæstum esset;

qua

qua id fiducia tam constanter sibi pollicere-
tur. Matri, respondit, Dei promissio, non per-
misuram se mihi vitam eripi antè, quam ea,
qua de illius vita, & laudibus meditarer, per-
fecissem.

N E Q U Y E sibi tantum, sed & aliis etiam li-
berationem, & incolumitatem prædixit: nam
diu inter Barbaros pacis sequester morare-
tur, pendente adhuc negotio de pace. Tamu-
ya, neglecta fide, perseverantes adhuc in in-
iuria è Vincentianis finibus Lusitanos aliquot
captiuos asportarant. Accedit ad agendum
de illis redimendis Iosephus, cum iam trans-
acta esent omnia, prærium expectabatur. Et
quoniam in rebus transigendis nihil est minus
expeditum, quam aut pecunia, aut pauci pre-
tij representatio, angebantur animo tum ca-
ptiu, tum Barbari, quod res duceretur longi-
gius. Itaque eò venerant, ut captiuos iam ven-
tri, & gulæ destitentes occidere pararent. Ac-
currit, re cognita, Iosephus, breuem vnius
dieculæ moram interponi postulat. Postero
dic manè, cum Sol ad eum locum venerit (&
locum manu indicabat) omnino præfò futu-
ros, qui illis satisfaciant. Homines ipsi notos
nominabat; numerum, genitumque vestium,
aliarumque mercium, quas pro captiuis com-
mutarent, commemorabat (nam pecunia
apud eos nullus est usus) id nisi fiat, suam se
quoque vitam ipsorum lanienæ obieceruntur.
Ea obtestatione Barbari spem promissi expe-

F

*Captiuos
alios Lusita-
nos per
liberat.*

Arias Fernandus.

riri statuerūt: nec spes eos defecit. Ut Iosephus promiserat, sigillatim cuncta euenerunt, & cōmutatione facta, captivi liberati. Verū hos, prēter prædictionem, opera etiā adiuuit: alterum sola prædictione periculo liberavit. Erat hic Arias Ferdinandus postea colonus Ianuariensis, Iosepho admodum familiaris. Is ad Iosephum venerat, seu cum mandatis, seu quauis alia de causâ. Eum Barbari retinere in escam cogitabant: quod cùm ille sensisset, Iosephum de suo periculo admonuit. Vetus esse sotadicum Iosephus, certumque in litore locum indicauit: postero die eō nauigium appulserunt; quo consenso, in tutum se recipierat, & ita prorsus euenit.

Qy nodiad expediendam pacem obiicerentur, non inuenio: sed probabile est, Gallis præsertim inter hostes commorantibus, multa cum Lusitanis de Tamuyarum securitate, multa cum Tamuyis de Lusitanorum commodis, quæ hic Iosephus, illuc Nóbrega conciliaret, fuisse transigenda, ita nunciis vtrō, citrōque mittendis, rem in longiorem, quam

*Confedita p-
ce Iosephus
S. Vincentiū
redit.*

putabatur, diem extraictam esse. Ultra tertium mensēm à Nóbregę discessu inter sua pia studia, intérque minas Barbarorum, tanquam inter sacrum, & saxum summae viri innocētię versatus, feliciter tandem, Dei ope confecta pace, summa cum omnium lētitia, deducenti bus eum Barbaris, S. Vincentium rediit in con-

contulit sead ea perficiēda, poliendoque quæ in hostium potestate cōstitutus de Beata Virgine commentus erat. Carmen totum in bis mille octoginta sex disticha extendit; quod eidem Virginī matri, adiecta ad calcem eiusdē metri apotrophe, dedicauit: cuius cùm fragmentum allatum sit, expedire vīsum est, ad ingenium duxat degustandum, hoc loco adscribere.

*Entibi que vovi Mater sanctissimā quondam
Carmina cūm seu cingerer hoste laus.
Dum mea Tamuyas präfēnīa mihiq; ad hostes,
Tratiq; tranquillum pacis inermis opus.
Hincūa materno me grata fons amorem;
Te corpus tuum mēnsque regēne fuit.
Sapientia optauit, Domino inspirante, dolores,
Durāque cūm saeo funere vincula pati.
At sum passa tamen meritā mea via repulsa,
Seilicei heros gloria ianuā detet.*

Conciliata pace cum Tamuyis, duo eorū pagi, seu terrarum tractus, vti paulo antē meminiimus, qui Ianuariensis ore partem, & qui Caput frigidum tenebant, freti Gallorum armis, à cōmuni totius gentis consilio sciuncti, bellū *Supplementa
ex Lusitania
mittuntur.*

ANNO inde 1564. Prætor Eustachium Salā, fratri filium, ac summum rei bellicae Praefētūm cum clāse ex Lusitania adiecta, & nauibus ex ora Brasiliæ contractis ad res Ianuariēs cognoscēdas, bellūmq; ostendā mit-

tit, eique mandat, vt hostium consilia, & apparatus, & qua belli natura futura videatur, exploreat: ac, si se fortuna prebeat, hostem, si possit, in altum ad pralium elicit. Erat formidolosa rerum facies, nil nisi hostile cernebatur, sinus canoris bellicis refertus: litora circuque Tamuyarum manipulis ad bellum paratis frequentia; apparebatque Gallorum consilio administrati omnia. Lusitanus, cognito hostiū apparatu, & consilio, & arte geri omnia; cùm sui potestatem hostis nō faceret, nec se satis instrūctum ad eos intra sinum lassendos sentiret, contentus illa ostentatione, cùm aduersus prodiret nemo, ad supplantandam classem, canoarumque auxilia accersenda S. Vincentium rediit.

*Anno Domini 1565.
Lusitanorum
classis aduer-
sus Iamua-
rionos soluit*

ANNO demum 1565. 13. Kalend. Februario, qui dies S. Sebastiano Martiri sacerdotis est, quem Regi cognominem totius belli praefidē inuocarunt, bene instrūcta classis ē Birriocæ portu soluit. Erant maioris aluei onerariae sex, minoris magnitudinis, ad explorandū, alia sc̄q; opportunitates speculatoria nauigia, lēbīq; ad varias expeditiones nonnulli, canōx non plus novem. Hac classe Lusitanus mense Martio incunte insulas ostio sinus appositas occupat. Ibi dum in ancoris Praetoriā nauem prestatolantur, deficiente commacta, auxilia indigenarum, quā canoris vehebantur, vt sunt Barbarorum ingenia, minima quoque oblata. offensione, mobilia, constituerant se clām subducere, atque in suos fines remcare. Venerant

cum

cum classe à sede S. Vincentij Sacerdos ē Societate IESV Gundifalvus Oliueria, & Iosephus Anchietā nondū ad sacros ordines admotus. Fortè inuisunt officij causā, vt sit, auxiliare: ab ipsis certiores fiunt de nuper inito consilio; frustra tempus teri, Prætoria nau exspectanda, que nulla venit; lembos tres, qui ad petendum commeatu in missi essent, non appetare: diaria maligne suppeditari, nōesse extreemam famē opperiri. Hic Iosephus eos bono iubet esse animo, spem in Deum, coniiciat, fidem datam feruent; noui præteritū dīe posterū, quin largam Dci bénignitatem experiantur. Haud multū temporis ab eo sermone præterierat, cùm eodē dic lēbī tress, qui erat in expectatione, ē S. Spiritus Praefectura alimētis onusū comparent, & postero dic bene manē Prætoria superuenit. Ita Iosephi opera auxilia retenta, & fides illius prædictionū constituta. Aduentu Prætoriae classis yniuersa sinū intrat, nauibusque commoda in statione colloratis, caproque loco opportuno, munitiones vrbis initar, aggeribus, vallo, & fossa cingūt. Ex hoc loco bellum in duos ipsos annos tractum est, Oliueria & Anchietā, dū armis milites dimicāt, auxilia celestia implorātibus. Et sanè milites nullo loco suam desiderari pietatem pafsi sunt. Dixisse eos non magis ad prælandum, quam ad pietatem exercendam in armis esse. Inde factum, vt ex prælio profvero fere euentu redirent. Et verò plus armis pietatis, quam ferro, & pralii profectū est: nam cū

Iosephus re-
tinet auxi-
lia sociorum
ne sedant.

*Classis Lusi-
tanorum fo-
rum intrat;
ibi bellum
geriūt.*

longè impares numero Lusitani hostium effent multitudini, & admista effent arma Gallorum, & militaris pro captu gétis disciplinas, cælestè tamen auxilium ita luculenter apparuit, vt contrà quā olim Aegyptij aduersus Israëlem, nostri dicere possent; *Adoriamur hostes nostros: Dominus enim pugnat pro nobis contra illos.* Multi enim è nostris lethaliter sagittis vulnerati, leuissima curatione breui tempore convaluerunt. Et sanè vehemētes sunt illorū arcuū emissiones, grauēsq; sagittarū iectus; vt multi magis illos, quām sclopōrū nostratū glandes reformident. Alij globis earūdem fistularū integrō adhuc impetu ex propinquo in pectore percussi, nō secus ac si loca periculo probata tecti essent, iectum illæsi euaserunt, globo illis ante pedes delabente.

Petrus Leitanus primus Episcopus in Brasiliam venit. Iosephus Bahyan missus est ad sacros ordines suscipiendos.

INTER has turbas Societatis Patres Iosephū Anchietā à lanuariēsi bello Bahyā reuocarūt, vt sacrī ordinibus initiatius Sacerdos fieret: tunc enim ad Brasiliā ordinandā, regendāq; Ecclesiā Episcopi munere primus venerat Petrus Leitanus, vir in Luitania & genere, & suis laudibus clarus. Ergo ad rei diuinæ fructū magni intereste omnib. visū est, Iosephū primo quoq; tēpore nulla interposita mora Sacerdotio ornari. Ex itinere eū Nóbrega, qui S. Vincētio, & reliquis circa sedib. praeerat, sedē Spiritus sacerdūcū vici, aliisq; maiorib. Ecclesiis ei sedi attributis inspicere iussit, vt siquid opus esset, corrigere, cōponeretque, tāta in nō grādi atestate indeoles, & in homine nondū Sacer-